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Abstrakt

Bisfenol A je endokrinní disruptor, tedy chemikálie vyskytující se v životním prostředí,

lidmi konzumované stravě i vodě, která narušuje hormonální systém člověka i jiných

organismů. Jakožto endokrinní disruptor má řadu negativních účinků na lidské zdraví. V této

práci jsem se pokusil shrnout molekulární mechanismy těchto účinků se zaměřením na obezitu

a plodnost. Mezi popisované mechanismy patří interakce bisfenolu s některými receptory, jeho

vliv na syntézu enzymů i na epigenetické mechanismy jako metylace DNA či změny v expresi

miRNA. V závěru práce se věnuji i možným způsobům eliminace zmíněných účinků.

Klíčová slova

bisfenol A, molekulární mechanismy, obezita, plodnost, receptor, epigenetické

mechanismy, eliminace účinků

Abstract

Bisphenol A is an endocrine disruptor, a chemical which is found in environment and

also in water and food consumed by people and which disrupts endocrine system of humans

and other organisms. Being endocrine disruptor it has a wide scale of negative effects on human

health. I have attempted reviewing the molecular mechanism of its action with special respect

to obesity and reproduction in this paper including interactions of bisphenol with specific

receptors, its impact on enzyme synthesis and also on epigenetic mechanisms as DNA

methylation or changes in miRNA expression. Possible ways of elimination of bisphenol A

effects are examined in the end of this work.
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1. Úvod

Endokrinní disruptory jsou chemické látky narušující funkci endokrinního systému

člověka. Vyskytují se v mnoha věcech, které běžně používáme: od plastových lahví a nádob,

vnitřku kovových konzerv, přes detergenty, hračky až po kosmetiku. Odtud se uvolňují do

životního prostředí a také do člověka.

Patří mezi ně bisfenol A (BPA), ftaláty, polychlorované bifenyly (PCBs), poly-

bromované difenylethery (PBDEs), fytoestrogeny (např. genistein), dichlordifenyltrichlorethan

(DDT).

Většina jich je syntetizována uměle, ale existují i takové, které jsou přírodního

(organického) původu (např. právě výše zmíněné fytoestrogeny). V lidském těle negativně

ovlivňují celou řadu procesů, např. vývoj a plodnost. Mohou také způsobovat vznik nádorů,

podporují vznik obezity, atd. (shrnuto v Yilmaz et al., 2019).

Obrázek 1 Chemický vzorec bisfenolu A (převzato z URL1)

Bisfenol A, jinak také 4‘4-isopropylidenediphenol (viz Obrázek 1) je chemická

substance řadící se mezi endokrinní disruptory. Je prekurzorem výroby plastů (zvláště

některých polykarbonátů) a epoxidových pryskyřic. Nachází se tedy všude kolem nás (Corrales

et al., 2015), protože z těchto materiálů jsou vyráběny nádoby na jídlo i nápoje, termo papír,

CD/DVD, zubní materiály atd.

Důležitým poznatkem (i pro naši práci) je, že BPA prochází přes placentální bariéru, jak

navrhují autoři Savabieasfahani et al., (2006) na základě práce Parent bisphenol A

accumulation in the human maternal-fetal-placental unit. (Schönfelder et al., 2002).

Relativně dlouho trvalo, než byla jeho škodlivost opravdu prokázána. Jednak kvůli jeho

schopnosti působit v opravdu malých dávkách – tato schopnost byla totiž podceňována (shrnuto
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v Welshons et al., 2003), a jednak kvůli střetu zájmů, kdy korporátně financované studie tvrdily,

že BPA vlastně žádné negativní efekty nezpůsobuje (shrnuto v Welshons et al., 2006).

BPA se pro výrobu plastů používá od 50. let minulého století (shrnuto v Serini, 2000).

Jeho světová produkce v roce 2023 je odhadována na 7 348 000 tun (URL10). Abychom

alespoň zmínili, jak se k BPA staví současná legislativa, tak Evropská Unie (její Tribunál)

v roce 2019 potvrdila závěry Evropské agentury pro chemické látky a zařadila BPA mezi tzv.

látky vzbuzující mimořádné obavy, což je první krok na cestě k omezení jeho užívání (URL3).

Zároveň je v Evropské Unii zakázáno používat BPA v dětských plastových lahvích (URL4) a

od ledna 2020 v termo papíru, na který se tisknou účtenky (URL5). Americký Úřad pro kontrolu

potravin a léčiv (Food and Drug Administration, FDA) však v roce 2014 ve své zprávě uvádí,

že pro současné úrovně expozice BPA skrze kontakt s jídlem existuje adekvátní bezpečnostní

rozpětí (URL6).

2. Mechanismy účinku BPA s důrazem na metabolismus a plodnost

2.1. Přímá vazba na receptor

BPA se váže na celou řadu receptorů – mj. estrogenové receptory, GPR30, androgenový

receptor, glukokortikoidní receptor a také receptor hormonů štítné žlázy (shrnuto v Cimmino et

al., 2020).

2.1.1. Estrogenové receptory

Jak vidíme na obrázcích 2. a 3., BPA je estradiolu (klíčovém estrogenu) relativně

strukturně podobný. Estrogeny jsou skupina pohlavních hormonů odpovědná za vývoj a

regulaci pohlavních orgánů a sekundárních pohlavních znaků u žen. Důležité jsou také

z hlediska růstu, vývoje a homeostázy. Mezi čtyři hlavní estrogeny patří estron (E1), estradiol

(E2), estriol (E3) a estetrol (E4), přičemž v reprodukčním období ženy je hlavním 17β-estradiol

(E2).

Obrázek 3 Chemický vzorec bisfenolu A (převzato z URL1) Obrázek 2 Chemický vzorec estradiolu (převzato z URL2)
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Estrogeny působí mj. skrze vazbu na klasické estrogenové receptory ERα a ERβ, které

ovšem nevážou pouze je, ale i jiné látky, jako např. právě BPA (kvůli jeho strukturní podobnosti

s estradiolem – viz obrázky 2. a 3.) (Kuiper et al., 1998).

To, že BPA je tzv. xenoestrogen (látka napodobující, chovající se jako estrogen) víme

již od roku 1936, kdy to objevil Edward Ch. Dodds (Dodds & Lawson, 1936). Afinita BPA k

ERα a ERβ je však 10000krát menší než afinita samotného estradiolu k těmto receptorům

(Kuiper et al., 1998). Dále bylo pozorováno, že BPA kupodivu působí v malých dávkách,

zatímco ve větších nemá žádný efekt (Angle et al., 2013).

Estrogeny jsou kromě výše uvedeného významné při regulaci diferenciace tukové tkáně

a ukázalo se, že BPA má na tuto oblast podobný vliv jako estradiol – ovlivňuje expresi

adipogenních transkripčních faktorů (Phrakonkham et al., 2008). Dále bylo zjištěno, že BPA i

estradiol inhibují expresi adiponektinu (Hugo et al., 2008) a stimulují uvolňování IL-6 a TNFα

(Ben-Jonathan et al., 2009), což přispívá ke vzniku metabolického syndromu a obezity (shrnuto

v Ben-Jonathan et al., 2009). I další studie naznačuje, že BPA je možné zařadit mezi obezogeny:

na myších bylo ukázáno, že BPA má vliv na tělesnou hmotnost a rozložení tělesné hmoty, vždy

ovšem záleží na pohlaví, dávce BPA a také období expozice (Rubin et al., 2017). Vliv pohlaví

se ukázal, když byla CD-1 myš vystavena BPA nejen v perinatálním, ale i v peripubertálním

období: u samiček byly negativní efekty posíleny, u samců naopak rozdíly v hmotnosti a

rozložení tělesné hmoty byly zmenšeny (Rubin et al., 2017). Můžeme spekulovat, že rozdílný

vliv BPA na různá pohlaví tkví v tom, že pro samičky je determinujícím hormonem estrogen,

zatímco pro samce testosteron. Tato diskrepance si určitě žádá další výzkum.

2.1.2. GPR30

G protein-coupled receptor 30 (GPR30) je transmembránový ne-klasický estrogenový

receptor spouštějící negenomickou (a tedy rychlou) signalizační dráhu, která je zásadní pro

zprostředkování účinků BPA v jeho malých dávkách (Nadal et al., 2000; Noguchi et al., 2002;

Alonso-Magdalena et al., 2005).
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Na myším modelu bylo ukázáno, že BPA v koncentraci 10-9 M (mol/dm3) potlačuje

v pankreatických α-buňkách integrovaných do Langerhansových ostrůvků signál, který spouští

sekreci hormonu glukagonu. Inhibice se uskutečňuje skrze receptor spřažený s G-proteinem

(GPR30 patří do této kategorie) a projevuje se jako potlačení oscilací vnitrobuněčných

vápenatých iontů Ca2+, které bývají vyvolané nízkým podílem glukózy v krvi (Alonso-


[…]


fosforylaci GR (shrnuto v Gregoire et al., 1998). A jak je MKK3 regulován miR-21a-5p? Tato

miRNA má totiž za svůj přímý cíl gen pro MKK3, který se jmenuje map2k3 (Xu et al., 2013).

A pokud jsem tento komplexní mechanismus správně pochopil, tak zde můžeme pozorovat

pozitivní zpětnou vazbu. Zvýšení exprese map2k3, a potažmo tedy MKK3, tlumí totiž efekt

miR-21a-5p na diferenciaci 3T3-L1 buněk (tento efekt je za přítomnosti BPA inhibiční, bez něj

stimulační, viz výše, Xie et al., 2016). Je-li tedy BPA přítomen, pak zvýšení exprese miR-21a-

5p znamená větší utlumení exprese map2k3, a tudíž méně tlumení inhibičního efektu miR-21a-

5p na diferenciaci adipocytů (3T3-L1 buněk).

Když se pokusíme výsledky studie (Xie et al., 2016) shrnout, tak miR-21a-5p v 3T3-L1

buňkách inhibuje diferenciaci adipocytů indukovanou BPA zacílením na map2k3, a tedy skrze

MKK3/p38/MAPK. Jinými slovy miR-21a-5p inhibuje aktivaci GR způsobenou BPA (autoři

studie Xie et al., 2016 se tedy vyslovují pro aktivační vliv BPA na GR) skrze inhibici

p38/MAPK dráhy, a to cílováním map2k3. A tato inhibice by mohla nabývat, jak bylo zmíněno

výše, terapeutického účelu při léčbě obezity indukované BPA.
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4. Diskusní poznámka

Můj vlastní pohled na bezpečnost či nebezpečnost BPA se po studiu vědecké literatury

přiklání spíše k názoru vědců nežli ke stanovisku odpovědných regulačních úřadů (viz úvodní

kapitola) a považoval bych proto za vhodné, aby bylo toto téma více popularizováno a

zmiňované regulační úřady hnány širokou (ne pouze vědeckou) veřejností k razantnějším

restrikcím. Je možné, že za současným vlažným postojem těchto orgánu stojí průmyslová

lobby, viz výše. Ani já si ovšem nejsem zcela jist, zda jsem prostudoval literatury dost, navíc

celá tato práce (postavená na kombinaci epidemiologických – korelačních a molekulárních –

mechanistických studií) je plná opatrných formulací jako „může způsobovat“ a „je

pravděpodobné, že BPA“, a tedy si téma žádá další pozornosti a dalšího výzkumu.

Dotkněme se nyní ještě jednoho tématu, které prací také prochází, a to je, která životní

období lidí je vůči vlivu BPA nejcitlivější. Když poznatky v celé práci obsažené jednoduše

shrneme, tak nám z toho jednoznačně vychází, že čím mladší jedinec je, tím je k vlivu BPA

náchylnější. Za nejcitlivější období považuje většina mnou studovaných autorů období pre-

/perinatální, a proto by se BPA měly vyhýbat zvláště těhotné ženy a děti.

5. Závěr

V této práci jsme se pokusili shrnout mechanismy působení bisfenolu A na člověka se

zaměřením na obezitu a plodnost. Práce ale není vyčerpávajícím popisem všech známých

mechanismů, nevěnoval jsem se totiž záměrně působení BPA přes transkripční faktory.

Ukazuje však, jak BPA interaguje s některými receptory. Je xenoestrogen - váže se na

estrogenový receptor a podporuje tak např. vznik obezity. Dále se uplatňuje ve vazbě na

receptor GPR30, kde spouští negenomickou (rychlou) signalizační dráhu. Ve vztahu

antagonismu je BPA s androgenovým receptorem, a pravděpodobně tak negativně ovlivňuje

mužskou reprodukci. Méně jednoznačný je jeho vztah s glukokortikoidním receptorem a

receptorem pro hormony štítné žlázy, zvláště u těchto dvou je potřeba dalšího výzkumu.

Dále jsme se zabývali vlivem BPA na syntézu enzymů související s reprodukcí, ani tam

nebyly výsledky shrnovaných prací zcela jednoznačné.

A konečně jsme se věnovali i epigenetickým mechanismům působení BPA, které se

ukázaly jako relativně komplexní. BPA má vliv na metylaci DNA i expresi miRNA, a tak

ovlivňuje v těle řadu procesů.
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Dle mého soudu nejzajímavější částí práce je pak kapitola o možnostech negace účinků

BPA v lidském organismu. Jednou cestou by mohlo být podávání metylových donorů či

genisteinu ve stravě, další inhibice obezitogenních účinků BPA za pomoci miR-21a-5p.

Právě další studium mechanismů působení BPA je nutné, jednak kvůli návrhům

způsobů, jak účinkům BPA zamezit, a jednak kvůli ještě většímu množství nikoliv epidemio-

logických, ale mechanistických (řekněme skoro kauzálních) důkazů o nebezpečnosti BPA,

které snad konečně přiměje regulační orgány i veřejnost k akci.
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Seznam zkratek

miRNA microRNA

BPA bisphenol A

GPR30 G protein-coupled receptor 30

ERα/ ERβ estrogen receptor α/β

AR androgen receptor

DHT dihydrotestosterone

Hsp90 90-kDa heat shock protein

GR glucocorticoid receptor

aP2 adipocytový protein 2

TR thyroid hormone receptor

T3 triiodothyronine

TH thyroid hormone

HHG hypotalamus–hypofýza–gonády

GnRH gonadotropin-releasing hormone

FSH follicle-stimulating hormone

PDE4D4 phosphodiesterase type 4 subtype 4

Avy Agouti viable yellow

DNMTs DNA methyltransferases

ERE estrogen response element

MEST mesoderm-specific transcript

SOX Sry-related high-mobility-group box

RISC RNA induced silencing complex

MAP kinázy mitogen-activated protein kinases
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