<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D. Datum: 17.1.2022
<b>Autor:</b> Jakub Houška
<b>Název práce:</b> Mechanismy účinku bisfenolu A s důrazem na metabolismus a plodnost
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Práce byla vypsána s cílem shrnout současné poznatky o vlivu bisfenolu A (BPA) na lidské zdraví a základní antropologické ukazatele jako je např. růst. V průběhu zpracování tématu však s ohledem na dostupnost a množství relevantních informací a také z časových důvodů bylo téma korigováno a zúženo. Předkládaná práce se tak věnuje vlivu BPA na plodnost a metabolismus s cílem postihnout do maximální míry poznatky o člověku. Z mechanismů účinku popsanych v literatuře byly nakonec vybrány a do bakalářské práce zahrnuty tři. U nich mělo být pomocí konkrétních příkladů demonstrováno působení BPA na určitou tkáň/orgán či proces v lidském těle.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Členění práce je standardní, práce obsahuje včetně úvodu, diskuzní poznámky a závěru 5 kapitol a dále obsah, seznam zkratk a použité literatury. Práci doplňuje 5 obrázků, přičemž obr. 1 a 3 jsou totožné.
<b>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</b> Autor svou práci opírá o cca 90 k tématu relevantních literárních zdrojů, přičemž přibližně 20 z nich jsou prameny sekundární. Dále je použito 10 internetových zdrojů. Nezanedbatelné množství literárních pramenů je staršího data, přestože publikace aktuálnějšího vydání k dispozici jsou; nejnovější publikace je z roku 2020. Důvodem je zřejmě fakt, že student stavěl na mnoha přehledových pracích, které jsou staršího data, a tudíž nutně nejnovější nálezy nemohou pokrývat. Citování zdrojových informací je většinou jednotné.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? -
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Po formální stránce je práce na dobré úrovni odpovídající nárokům kladeným na tento typ práce. Text je v podstatě bez překlepů a jiných jazykových prohrěšků, autor jen místy používá neobratné či příliš složité formulace, které znesnadňují pochopení vysvětlované problematiky. V textu se objevují řečnické otázky, které zde však neplní svou funkci a působí naopak rušivě.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

- Bakalářská práce působí tematicky poněkud nevyrovnaně, příliš se věnuje epigenetickým vlivům BPA a zejména metylaci DNA na úkor ostatních mechanismů.
- Řada připomínek a námětů z revizí školitele zůstala nereflektována (např. přepsat nesrozumitelné pasáže textu či obohatit některé části o další zdroje).
- Autorovi nezbyl čas na vytvoření jistého „odstupu“, který by získal studiem širší základny odborných textů, a jenž by mu umožnil lépe informace z různých oblastí propojovat tak, aby vznikla skutečná syntéza poznatků, ne pouhé popsání několika málo prací, jak se na několika místech textu děje. Jiné pasáže dokládají, že by toho byl schopen.
- Místy se také trochu ztrácí potenciálně nejzajímavější výstup práce – ukázat, jak BPA přes konkrétní mechanismus ovlivňuje konkrétní děj či strukturu v lidském těle, tedy zdůraznit biologické dopady, v nichž se jednotlivé popisované mechanismy angažují.

Je zřejmé, že často složité mechanismy, jež jsou v práci uvedeny, student prostudoval a pochopil. Jsem přesvědčena, že při trochu větším úsilí a výrazně lepší organizaci času by bylo možné vytvořit o několik tříd kvalitnější dílo. Jakub Houška však většinou hledal cestu nejméně komplikovanou bez ohledu na to, zda je vhodná a správná.

Přes všechny výše uvedené výtky práce dle mého názoru zadání splnila a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením dobře.

**Otázky a připomínky školitele/oponenta:**

-

**Návrh hodnocení:**

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

**Podpis školitele/oponenta:**

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo **PDF/A nejpozději do 18.1. 2022** na adresu [anezka.koterova@natur.cuni.cz](mailto:anezka.koterova@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu **pro studenty**), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika